27.11.50.120
ДРЕНАЖ РЕЗИСТОРНЫЙ ПОЛЯРИЗОВАННЫЙ
 ДРП
по ТУ 27.11.50-097-73892839-2019
ПАСПОРТ
ДРП.27.11.50.04ПС
ДРП.27.11.50.04ПС
2

руководства по эксплуатации станции ДРП.27.11.50.08РЭ и инструкции по монтажу
ДРП.27.11.50.08ИМ.
1.7 Структура условного обозначения модификаций ДРП
Пример записи условного обозначения дренажа типа ДРП, для номинального тока
300 А, в климатическом исполнении У категории размещения 1:
«ДРП-300-У1    ТУ 27.11.50-097-73892839-2019».
ДРП- Х У1(2)
Дренаж
резисторный
поляризованный
Значение показателя
номинального тока
дренажа, А
Климатическое
исполнение и категория
размещения по
 ГОСТ 15150-69
ДРП.27.11.50.04ПС
4
2 Основные технические данные
2.1 Основные технические данные дренажей приведены в таблице 2.1
     Таблица 2.1 - Технические характеристики ДРП
Наименование нормируемого показателя Значение показателя
1 Номинальный ток, А, не менее 100/300/500
2 Ток непрерывной работы, А, не менее 80/150/200
3 Напряжение включения дренажа*, В 0,6/0,7/0,8
4 Коэффициент полезного действия, %, не менее 70
5 Сопротивление резистора одной секции, Ом 0,004±0,0002
6 Масса, кг, не более 100
7 Гарантийный срок эксплуатации, лет 5
8 Гарантийный срок хранения, год 3
9 Срок службы, лет 20
Примечание –
*Напряжение включения дренажа указано при минимальном сопротивлении цепи дренажа, без
учёта балластных и гасящих сопротивлений
2.2 Общий вид и габаритные размеры соответствуют рисунку 2.1
Рисунок 2.1 - Общий вид и габаритные размеры ДРП
ДРП.27.11.50.04ПС
5
2.3 Установленный срок службы дренажей не менее 20 лет. Установленный срок службы
обеспечивается заменой узлов, блоков и комплектующих в процессе эксплуатации, которые
могут поставляться потребителю   по   отдельному   договору, согласно   спецификации
потребителя.
2.4 Средняя наработка на отказ станций (безотказность, То) с вероятностью 0,9 не менее
30 000 ч.
2.5 Схема электрических соединений станции приведена на рисунке 2.2. Перечень элементов
к схеме электрических соединений приведен в таблице 2.2.
Рисунок 2.2 – Схема электрических соединений ДРП
Таблица 2.2 – Перечень элементов к схеме электрических соединений ДРП (рисунок 2.2)
Поз.
обозн.
Наименование
Е Шунт
F Предохранитель
 РА Амперметр
R1...R5 Резисторы
V1...V5 Диод
Q Рубильник
3 Индивидуальные особенности изделия
3.1 Устройства в максимальной степени унифицированы по конструкции и
схемотехническим решениям.
3.2 По конструктивному исполнению устройства предусматривают возможность
выполнения нижнего ввода кабеля. Конструкция предусматривает замену любого из
функциональных блоков при нарушении работоспособности.
3.3 Металлические элементы устройства имеют антикоррозийное или защитное покрытие.
3.4 При установке выдерживаются зазоры и пути утечки, соответствие выдерживаемым
напряжениям с учетом условий обслуживания. Для оголенных проводников и зажимов,
находящихся под напряжением, зазоры и пути утечки принимаются в соответствии со
значениями, установленными для аппаратов, с которыми они непосредственно соединены.
ДРП.27.11.50.04ПС
6
4 Комплектность
4.1 В комплект поставки входит: